
Co víte o důchodech? 
 
1. Co je třeba splnit pro vznik nároku na starobní důchod? 

a) důchodový věk (byl zastropován na 65 let) 

b) důchodový věk (byl zastropován na 65 let) a 35 let pojištění, to znamená, 
že musím mít odpracováno 35 let (doba péče o děti nebo blízkého, 
nezaměstnanosti se do pojištění nezapočítává) 

c) důchodový věk (byl zastropován na 65 let) a 35 let pojištění, to znamená, 
že musím mít splněno 35 let pojištění (do pojištění se započítává doba práce, 
péče o děti nebo blízkého, doba nezaměstnanosti, do roku 2010 i doba studia) 

2. Co je základní výměra? 

a) nejnižší možná částka důchodu 

b) solidární, pro všechny stejná složka důchodu (10 % průměrné mzdy) 

c) minimální výše mzdy 

3. Kdy se dozvím, jak vysoký důchod budu mít? 

a) předběžný výpočet si mohu spustit kdykoli, na webu ČSSZ je zveřejněna 
důchodová kalkulačka. Navíc si můžu informaci, jak se výpočet provádí, 
vyžádat od okresní správy sociálního zabezpečení 

b) ČSSZ mi pošle informaci rok před odchodem do penze 

c) až mi přijde důchod 

4. Co je tzv. zákonná valorizace důchodu? 

a) zvyšování důchodů každý rok o pevnou částku 

b) každoroční úprava důchodu, aby hodnota důchodů neklesala. Tedy aby 
si senioři za svůj důchod mohli v příštím roce pořídit to samé co letos, i když 
ceny rostly 

c) snižování důchodů podle výkonu ekonomiky 

5. Víte, proč mají ženy nižší důchody než muži? 

a) protože jsou to ženy 

b) protože se ženy převážně staraly o děti nebo někoho blízkého a nemohly 
rozvíjet kariéru jako muži 

c) protože jdou do důchodu dříve 

 
 
 



6. Co se stane, když odejdete do důchodu dříve, než máte důchodový věk? 

a) nestane se nic 

b) důchod se mi trvale sníží o zhruba 1000 až 1500 Kč měsíčně za každý 
rok předčasnosti 

c) přijdu asi o 10 Kč za každý rok předčasného důchodu 

Odeslat
 

Co si myslíte o návrhu spravedlivé 
důchodové reformy? 
 
1. Zavedení výchovného – 500 Kč k důchodu navíc za každé vychované dítě 

Rozhodně souhlasím Spíše souhlasím Spíše nesouhlasím
Rozhodně nesouhlasím 

2. Dřívější odchod do důchodu pro náročné profese – za každých 10 
odpracovaných let v náročné profesi o rok dříve do důchodu 

Rozhodně souhlasím Spíše souhlasím Spíše nesouhlasím
Rozhodně nesouhlasím 

3. Snížení potřebné doby pojištění z 35 let na 25 let 

Rozhodně souhlasím Spíše souhlasím Spíše nesouhlasím
Rozhodně nesouhlasím 

4. Zastropování důchodového věku na 65 let 

Rozhodně souhlasím Spíše souhlasím Spíše nesouhlasím
Rozhodně nesouhlasím 

5. Zavedení základního důchodu ve výši 28 % průměrné mzdy 

Rozhodně souhlasím Spíše souhlasím Spíše nesouhlasím
Rozhodně nesouhlasím 

6. Jasná a předvídatelná výše důchodu 

Rozhodně souhlasím Spíše souhlasím Spíše nesouhlasím
Rozhodně nesouhlasím 

Odeslat
 

  

Chcete vědět co si myslí ostatní? 
Více o návrhu spravedlivé důchodové reformy na 
Spravedlivá důchodová reforma (mpsv.cz) 
Více o práci Komise pro spravedlivé důchody na  
Důchodová komise (duchodovakomise.cz) 

https://www.mpsv.cz/web/cz/-/pruzkum-lide-chteji-spravedlive-duchody
https://www.mpsv.cz/spravedliva-duchodova-reforma
http://duchodovakomise.cz/

